
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Levi de Almeida Siqueira
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 13	 Edição 1543

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari,MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Quarta-feira, 18 de janeiro de 2023

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
P O R T A R I A  Nº 076/2023

“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. JOSÉ LEOMAR SILVA DE 

OLIVEIRA – matrícula nº 258.597, no cargo de CHEFE 
DE DIVISÃO, da Secretaria Municipal de Política sobre 
Drogas.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 17 de janeiro de 2023.

P O R T A R I A  Nº 077/2023

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sra. DENISE MARTINS DE 

OLIVEIRA – matrícula nº 258.596, no cargo de CHEFE 
DE DIVISÃO, da Secretaria Municipal de Fazenda.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 16/01/2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 18 de janeiro de 2023.

P O R T A R I A  Nº 079/2023

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

“Nomeia Interinamente a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear Interinamente o Sr. PAULO 

CÉSAR SQUISSATO – matrícula nº 258.376, no cargo 
de SECRETARIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, 
PECUARIA, ABASTECIMENTO E AGRONEGÓCIOS, 
por 15 (quinze) dias, de 16 de janeiro de 2023 à 30 de 
janeiro de 2023, durante o período de férias do titular do 
cargo DANILO FRANCO GONÇALVES. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 

de seus efeitos a contar de 16/01/2023.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 

de Minas Gerais, 18 de janeiro de 2023.

PORTARIA Nº 75/2023

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

“Designa servidor para o exercício de Função 
Gratificada, dando outras providências”.
O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUARI, 

Estado de Minas Gerais, usando de suas atribuições 
legais...

CONSIDERANDO o Art. 3º da LC nº 122, de 23 de 
março de 2016;

CONSIDERANDO o Ofício nº 12/2023, da 
Coordenação do Setor de Zoonoses, e o Ofício nº 
0168/2023, da Secretaria Municipal de Saúde, que 
solicitam e justificam a designação do servidor para o 
exercício de Função Gratificada como Supervisor de 
Turma;

RESOLVE:
Art. 1º - Designar o Sr. ELITON FERREIRA DA 

SILVA, matrícula      nº: 400.021, para desempenho da 
Função Gratificada – Símbolo FG – 5, no valor de R$ 
500,00 (quinhentos reais) mensais, para exercer a função 
de SUPERVISOR DE TURMA, em substituição à Maria 
Fabiana da Silva.  

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
a presente Portaria entra em vigência na data da sua 
publicação, com a produção de seus efeitos retroagindo 
a 02/01/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 16 de janeiro de 2023.

PORTARIA Nº 78/2023

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

“Designa servidora para o exercício de Função 
Gratificada, dando outras providências”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o Art. 3º da LC nº 122, de 23 de 

março de 2016;
CONSIDERANDO o Ofício nº 004/2023, da 

Coordenação da Atenção primária, bem como o Ofício 
nº: 0200/2023 da Secretaria Municipal de Saúde, que 
solicitam a designação da servidora para o exercício de 
Função Gratificada;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a Sr.ª. MÁRCIA WÉLLIDA METZ 
PRESTES, matrícula nº: 85.529, para o desempenho da 
Função Gratificada – Símbolo FG – 10, no valor de R$ 
1.000,00 (mil reais).    

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
a presente Portaria entra em vigência na data da sua 
publicação, com seus efeitos retroagindo à 02/01/2023.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, em 16 de janeiro de 2023.

PORTARIA Nº 80/2023

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

Reficação
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Retificar a Portaria nº: 2173/2022, publicada no 

Diário Oficial de 28/12/2022, Edição nº: 1529, página 2, 
nos seguintes teores:

Onde se lê:
- V – Joyce Costa Miranda Storti, com efeitos a 

contar de 1º de fevereiro de 2021;
Leia-se:
- V – Joyce Costa Miranda Storti, com efeitos a 

contar de 11 DE ABRIL DE 2020;
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 

Estado de Minas Gerais, em 17 de janeiro de 2023.

P O R T A R I A  Nº 081/2023

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sra. CAROLINE MAXIMILIANE 

SANTOS RIBEIRO, no cargo de ASSESSOR DE 
DIRETOR, da Secretaria Municipal de Obras.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 17/01/2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 18 de janeiro de 2023.

PORTARIA Nº 082/2023.

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

Atribui efeitos financeiros a partir de 1º de 
janeiro de 2023, na designação para o exercício 



Quarta-feira, 18 de janeiro de 2023DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1543 (12)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando parecer da Assessoria Jurídica 

do Departamento de licitações e Contratos e o parecer 
da Superintendência de Controladoria de fls. retro, 
DECLARO que foram atendidas no PROCESSO 
LICITATÓRIO nº.195/2022, modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 098/2022, REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS PERMANENTES PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO DE 
COMUNICAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, HOMOLOGO E ADJUDICO o 
PROCESSO LICITATÓRIO nº 195/2022, modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 098/2022, com fundamento 
no art. 4, XXII da Lei n. 10.520, de 17 de julho de 2002, 
com modificações posteriores, ADJUDICANDO o objeto 
licitado em favor da empresa: COMERCIAL RONEWTON 
LTDA – EPP, perfazendo um valor global de R$ 2.505,00 
(Dois Mil Quinhentos e Cinco Reais). Publique-se na forma 
da Lei. Após, ao Departamento de Licitações e Contratos 
para a formalização dos Contratos. Araguari, 13 de janeiro 
de 2023. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: AIR LIQUIDE BRASIL LTDA; 

CNPJ: 00.331.788/0093-37 - ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 013/2023, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
196/2022 – RP Nº 151/2022. PROCESSO Nº. 411/2022. 
Objeto: EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS 
DE LOCAÇÃO E SUPORTE PARA FORNECIMENTO 
DE EQUIPAMENTOS PARA OXIGENOTERAPIA E 
SUPORTE VENTILATÓRIO, PARA ATENDER OS 
PACIENTES QUE SÃO ACOMPANHADOS PELO 
SAD/AMBULATÓRIO DE OXIGENOTERAPIA/AD1 DA 

SAÚDE

de Função Gratificada/Confiança de que trata a 
Portaria nº 1293/2022.
O PREFEITO DE ARAGUARI, Estado de Minas 

Gerais, no uso das suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º A designação da servidora pública MAURA 

LÚCIA SANTIAGO – matricula nº 27.693, inscrita 
na OAB/MG, sob o nº 47.079, para o exercício da 
Função Gratificada/Confiança DE COORDENADOR 
DA DIVISÃO DE ASSISTÊNCIA JUDICIÁRIA DA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, Símbolo 
FG-15, com gratificação de exercício de função confiança 
no valor de R$2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), terá 
efeitos financeiros a contar de 1º de janeiro de 2023.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 18 de janeiro de 2023.

RETIFICAÇAO DA PORTARIA 

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

PORTARIA Nº 063/2023, de 11 de janeiro de 2023
Onde se lê:
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sra. ÁUREA LÚCIA 

MAGALHÃES CARULLA, no cargo de DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, da Secretaria 
Municipal de Saúde.

Leia-se:       
Art. 1º - Nomear a Sra. ÁUREA LÚCIA 

MAGALHÃES CARULLA, no cargo de DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE APOIO À COMUNICAÇÃO EM 
SAUDE, da Secretaria Municipal de Saúde.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 18 de dezembro de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

NOTIFICAÇÃO

Alternativa Comercial Têxtil Ltda, pessoa 
jurídica inscrita no CNPJ nº. 03.180.328/0001-
25, com sede na Rua Rio Itapicuru n.º 40, Bairro 
Brasília, na cidade de Feira de Santana/BA, 
CEP:44.088-432, telefone (75) 4141-1268, e-mail: 
alternativatextilltda@gmail.com, devendo ser 
NOTIFICADA na pessoa de seu sócio administrador 
o Sr. Gerson Vasconcelos Bulos Neto, brasileiro, 

Processo Administrativo Para Apuração de 
Infração nº 3208/2022

solteiro, empresário, portador do RG 10.105.963-
90 SSP/BA, inscrito no CPF sob o nº.049.398.995-
19, residente e domiciliado na Rua Manuel Alves 
Ferreira ,nº. 150, condomínio João e Maria, casa 
05, Lagoa Salgada, na cidade de Feira de Santana/ 
BA, CEP: 44.082-610, conforme estabelece o § 1º e 
inciso I do art.6º do Decreto Municipal n°. 34 de 15 
de abril de 2019.

De acordo com o disposto do § 1º e inciso I 
do art.6º do Decreto Municipal nº. 34 de 15 de abril 
de 2019 e tendo em vista o que consta do processo 
administrativo nº 3208/2022, instaurado para 
apuração de infração e ou aplicação de penalidade 
pela inexecução total ou parcial das obrigações 
contratuais previstas na Ata de Registros de Preço 
nº. 031/2022, vinculada ao processo administrativo 
nº 300/2021 e ao Pregão Eletrônico nº 170/2021, 
notadamente, pelo atraso na entrega dos pedidos 
904, de 11 de março de 2022e 2316, de 22 de junho 
de 2022, no qual fica V.Sª NOTIFICADO  para, o 
prazo de 05 ( cinco) dias úteis apresentar recurso 
hierárquico, relativo a decisão administrativa 
proferida pelo Secretário Municipal de Educação 
nos autos do presente processo. O prazo de 05 ( 
cinco)  dias somente começará a transcorrer, após o 
decurso do prazo de 20 ( vinte ) dias, a contar da data 
da publicação desta notificação no Correio Oficial 
do Município, permanecendo os autos à disposição 
para eventual obtenção de vista na Secretaria 
Municipal de Educação, situado na Rua  Coronel 
José Ferreira Alves , nº 1430, Bairro Centro, em 
dias úteis, das 07:00 horas às 11:00h e das 13:00 
horas às 17:00 horas, esclarecendo que o referido 
processo administrativo é conduzido pela Comissão 
Especial para Apuração e Aplicação de Sanções 
designada pela Portaria nº. 1799, publicada no 
Correio Oficial do Município no dia 30 de agosto 
de 2022, Edição nº 1453. Caso o notificado não 
apresente defesa no prazo estabelecido, será 
considerada revel, conforme parágrafo único do 
art.7º do Decreto Municipal nº 34 de 15 de abril de 
2019. 

Araguari/MG 12 de Janeiro de 2023.
Gilmar Gonçalves Chaves
Secretário Municipal de Educação	

ATO DE HOMOLOGAÇÃO 

A Comissão responsável pela realização do Processo 
Seletivo regido pelo Edital nº 001/2022, para seleção de 
candidatos para serem nomeados para os cargos em 
comissão de Diretor de Centro Educacional Municipal - 
CEM e de Diretor de Centro Municipal de Educação Infantil 
- CMEI, em atendimento ao disposto no art. 14, § 1º, inciso I 
da Lei Federal nº 14.113, de 2020, e no Decreto Municipal nº 
183, de 14 de setembro de 2022, HOMOLOGA o resultado 
final do referido processo seletivo, divulgando a ordem de 
classificação final dos candidatos aprovados:

CLASSIFICAÇÃO FINAL DOS CANDIDATOS 
PROCESSO SELETIVO PARA DIRETORES – CEM
Nº INSCRIÇÃO	 CANDIDATO	 PONTUAÇÃO FINAL
3407	 Débora Cristina Marques Andrade	 188,0
3499	 Naldo Batista Mota	 187,4
3411	 Juliana Cristine Brandão da Silva	 185,3
3452	 Sonilda dos Reis da Cunha	182,5
3446	 Weuler Santos Donato	 179,5
3848	 Andreia Luciano Silva	 159,5
3674	 Jasioney Ferreira	 157,3
3744	 Heloisa Helena da Cunha Cardoso	 156,5

CLASSIFICAÇÃO FINAL DOS CANDIDATOS 
PROCESSO SELETIVO PARA DIRETORES – CMEI

PROCESSO SELETIVO PARA OS CARGOS 
DE DIRETOR DE CENTRO EDUCACIONAL 
MUNICIPAL - CEM E DE DIRETOR DE CENTRO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CMEI

Nº INSCRIÇÃO	 CANDIDATO	 PONTUAÇÃO FINAL
3443	 Nayara Perez Carísio	 187,5
3545	 Elaine Maria Fernandes Marinho	 180,4
3460	 Landijane Alves Ribeiro	 179,9
3482	 Joelma de Fátima dos Santos Vieira	170,9
3868	 Silene de Fátima Silva Gomes	 160,0
3627	 Marilia da Silva Ramos	 157,1

Gilmar Gonçalves Chaves   
Cristiane Nery Pereira
Iara Cristina Rodrigues Alves de Faria  
Márcia Hiromi Sakai Vidal
Waldeni Maria de Assis

EXTRATO DE CONTRATO
Contratado: MLA CONSERVADORIA LTDA –

CNPJ sob o n.º. 20.391.187/0001-09– CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 003/2023 - ADESÃO Nº 
012/2022 – PROCESSO 440/2022-Objeto: ADESÃO 
À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 
E CONTINUOS DE PORTEIRO E VIGILANTE NOS 
POSTOS FIXADOS, CONFORME CONDIÇÕES, 
QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS 
NO TERMO DE REFERÊNCIA, COM DEDICAÇÃO 
EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA E FORNECIMENTO 
DE MATERIAIS QUANDO NECESSÁRIO, NO ÂMBITO 
DOS ESPAÇOS FÍSICOS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ESPORTE E JUVENTUDE. VIGÊNCIA: ATÉ 06 
(seis) meses. Valor: R$618.012,18 (seiscentos e dezoito 
mil e doze reais e dezoito centavos).  SECRETARIO 
MUNICIPAL DE ESPORTES E DA JUVENTUDE.

ESPORTE

EXTRATO DE CONTRATO
Contratado: AEROTRI AEROFOTOGRAMETRIA 

LTDA –CNPJ sob o n.º. 08.748.599/000158– 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 001/2023 - SALDO 
REMANESCENTE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 003/2022 -PREGÃO ELETRÔNICO Nº 129/2021 
- RP Nº 100/2021 PROCESSO Nº 211/2021-Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GESTÃO 
TERRITORIAL PARA ATUALIZAÇÃO DA BASE 
CARTOGRÁFICA DIGITAL GEORREFERENCIADA 
COM A CRIAÇÃO DE MAPA MDT E MDS, 
CADASTRAMENTO IMOBILIÁRIO EM TODO O 
PERÍMETRO URBANO MUNICIPAL, ORTOFOTOS E 
PERFILAMENTO A LASER DE TODO O TERRITORIO 
MUNICIPAL, BEM COMO LICENCIAMENTO DE USO 
PERMANENTE DO SISTEMA GEORREFERENCIADO 
– SIG (COM IMPLANTAÇÃO) E ATUALIZAÇÃO DA 
PLANTA GENÉRICA DE VALORES PARA PLENO USO 
DA CONTRATANTE, CONFORME QUANTIDADES 
E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS. VIGÊNCIA: 
10/01/2023 A 10/01/2024. Valor: R$2.933.700,24 (Dois 
Milhões Novecentos e Trinta e Três Mil Setecentos Reais 
e Vinte e Quatro Centavos). THIAGO RAFAEL DIAS DE 
FARIA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA.

FAZENDA



Quarta-feira, 18 de janeiro de 2023 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1543 (12) - 3

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: PULMONAR COMÉRCIO DE 

EQUIPAMENTOS BIOMÉDICOS LTDA; CNPJ: 
26.298.204/0001-44 - ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 014/2023, PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 196/2022 – RP Nº 151/2022. PROCESSO 
Nº. 411/2022. Objeto: EVENTUAL E FUTURA 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE LOCAÇÃO 
E SUPORTE PARA FORNECIMENTO DE 
EQUIPAMENTOS PARA OXIGENOTERAPIA E 
SUPORTE VENTILATÓRIO, PARA ATENDER OS 
PACIENTES QUE SÃO ACOMPANHADOS PELO 
SAD/AMBULATÓRIO DE OXIGENOTERAPIA/
AD1 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARAGUARI-MG. Valor: R$ 926.850,00 (novecentos 
e vinte e seis mil oitocentos e cinqüenta reais). 
Araguari, 16 de janeiro de 2023 – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE INTERINA – LAURA 
MENDONÇA DE PAULA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI-
MG. Valor: R$ 913.545,00 (novecentos e treze mil 
quinhentos e quarenta e cinco reais). Araguari, 16 de 
janeiro de 2023 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
INTERINA – LAURA MENDONÇA DE PAULA.

TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
CONTRATADO: FLAIR CONSULTORIA 

TÉCNICA LTDA - 1º TERMO ADITIVO 
CONTRATUAL Nº 004/2023; Objeto.: Termo 
aditivo para prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato Administrativo nº 006/2022, vinculado 
ao Credenciamento de nº. 022/2021. Valor: R$ 
1.331.200,00 (um milhão trezentos e trinta e um mil 
e duzentos reais). Prazo: 09 de janeiro de 2023 até 
09 de janeiro de 2024. DO.: 

Ficha	 Dotação	 Fonte
799	 02.22..10.302.0028.2082.3.3.90.39

.00	 600
497	 02.11..10.302.0017.2082.3.3.90.39

.00	 500
LAURA MENDONÇA DE PAULA – 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE INTERINA.

TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
CONTRATADO: J.P. INSTITUTO DE 

RADIOLOGIA LTDA - 1º TERMO ADITIVO 
CONTRATUAL Nº 005/2023; Objeto.: Termo 
aditivo para prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato Administrativo nº 007/2022, vinculado 
ao Credenciamento de nº. 022/2021. Valor: R$ 
1.331.200,00 (um milhão trezentos e trinta e um mil 
e duzentos reais). Prazo: 09 de janeiro de 2023 até 
09 de janeiro de 2024. DO.: 

Ficha	 Dotação	 Fonte
799	 02.22..10.302.0028.2082.3.3.90.39

.00	 600
497	 02.11..10.302.0017.2082.3.3.90.39

.00	 500
LAURA MENDONÇA DE PAULA – 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE INTERINA.

TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
CONTRATADO: JOANA DARC PEREIRA - 

1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL Nº 007/2023; 
Objeto.: Termo aditivo para prorrogação do prazo 
de vigência do Contrato Administrativo nº 044/2022, 
vinculado ao Credenciamento de nº. 023/2021. 
Valor: R$ 609.600,00 (seiscentos e nove mil e 
seiscentos reais). Prazo: 25 de fevereiro de 2023 
até 25 de fevereiro de 2024. DO.: 

Ficha	 Dotação	 Fonte
799	 02.22..10.302.0028.2082.3.3.90.39

.00	 1.600
LAURA MENDONÇA DE PAULA – 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE INTERINA.

TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
CONTRATADO: CLÍNICA DE FISIOTERAPIA 

NOSSA SENHORA APARECIDA LTDA ME - 1º 
TERMO ADITIVO CONTRATUAL Nº 008/2023; 
Objeto.: Termo aditivo para prorrogação do prazo 
de vigência do Contrato Administrativo nº 043/2022, 
vinculado ao Credenciamento de nº. 023/2021. 
Valor: R$ 609.600,00 (seiscentos e nove mil e 
seiscentos reais). Prazo: 25 de fevereiro de 2023 
até 25 de fevereiro de 2024. DO.: 

Ficha	 Dotação	 Fonte
799	 02.22..10.302.0028.2082.3.3.90.39

.00	 1.600
LAURA MENDONÇA DE PAULA – 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE INTERINA.

TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
CONTRATADO: CENTERFISIO DE 

ARAGUARI LTDA - 1º TERMO ADITIVO 
CONTRATUAL Nº 009/2023; Objeto.: Termo 
aditivo para prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato Administrativo nº 042/2022, vinculado 
ao Credenciamento de nº. 023/2021. Valor: R$ 
609.600,00 (seiscentos e nove mil e seiscentos 
reais). Prazo: 25 de fevereiro de 2023 até 25 de 
fevereiro de 2024. DO.: 

Ficha	 Dotação	 Fonte
799	 02.22..10.302.0028.2082.3.3.90.39

.00	 1.600
LAURA MENDONÇA DE PAULA – 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE INTERINA.

ERRATA

Na publicação do Jornal Correio do dia 12 de 
janeiro de 2023, pág.02, onde se lê “Sra. Soraya 
Ribeiro de Moura – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE.”; leia-se: “Sra. Laura Mendonça de Paula – 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE INTERINA”.

Permanecendo os demais dizeres inalterados.

Aviso de Retificação referente ao Termo de 
Apostilamento nº 004/2023 – Credenciamento 
nº 006/2018

ERRATA

Na publicação do Jornal Correio do dia 13 
de janeiro de 2023, pág.04, onde se lê“O objeto do 
presente Termo de Apostilamento é incluir a dotação 
orçamentária, assim como a fonte de recursos abaixo 
no contrato administrativo 131/2019, como recurso de 
pagamento das compras públicas licitadas por meio do 
Processo Licitatório nº 097/2019, Credenciamento de 
n° 006/2019, cujo objeto consiste na CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA ÁREA 
DA SAÚDE PARA A REALIZAÇÃO DE EXAMES 
CITOPATOLÓGICOS EM ATENDIMENTO ÀS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE.”;leia-se: “O objeto do presente Termo 
de Apostilamento é incluir a dotação orçamentária, 
assim como a fonte de recursos abaixo nos 
contratos administrativos 158/2019, como recurso de 
pagamento das compras públicas licitadas por meio 
do Credenciamento de n° 007/2019, Processo n° 
115/2019, cujo objeto consiste na CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA 
ÁREA DA SAÚDE (AGÊNCIA TRANSFUSIONAL) 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES 
PRÉ-TRANSFUSIONAIS PELOS VALORES 
CONSTANTES NA TABELA SUS (SIGTAP) E 
COMPLEMENTAÇÃO PELA LEI 6.091/2018, 
PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE”.

Permanecendo os demais dizeres inalterados.

Aviso de Retificação referente ao Termo de 
Apostilamento nº 018/2023 – Credenciamento 
nº 007/2023

CREDENCIAMENTO 

Eu, Laura Mendonça de Paula, Secretária 
Municipal de Saúde Interina do Município de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, RATIFICO o PROCESSO 
Nº 197/2022 – CREDENCIAMENTO Nº 011/2022 
para o CREDENCIAMENTO DE PRESTADORES 
DE SERVIÇOS DA REDE HOSPITALAR DE SAÚDE, 
POR INTERMÉDIO DA PACTUAÇÃO DE METAS 
QUALITATIVAS E QUANTITATIVAS NO ÂMBITO 
DO PROGRAMA DE REESTRUTURAÇÃO DOS 
HOSPITAIS FILANTRÓPICOS E/OU DE ENSINO 
PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI, em 
conformidade com a Lei Federal n.º. 8666/93 e 
suas alterações posteriores e demais normas do 
Sistema Único de Saúde e princípios gerais da 
Administração Pública, conforme anexo I do Edital e 
alterações posteriores, a favor da SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DE ARAGUARI, de acordo com o 
Parecer Técnico da Superintendência da Controladoria. 
Publique – se Araguari, 16 de janeiro de 2023. LAURA 
MENDONÇA DE PAULA – SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE INTERINA.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DO 
CREDENCIAMENTO Nº 011/2022-PROCESSO 
Nº 197/2022

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
C O N T R A T A D A : 

¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬SIGMA 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA- 2º TERMO 
ADITIVO CONTRATUAL – PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
- NO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 093/2022 - 
PROCESSO Nº 298/2021 – TOMADA DE PREÇOS 
Nº. 021/2021. O Objeto do presente termo aditivo é a 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO no Contrato Administrativo 
nº 093/2022. O objeto geral é a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS E SERVIÇOS 
DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DA PRAÇA 
ARGEMIRO VIEIRA CARNEIRO, NO MUNICÍPIO 
DE ARAGUARI, CONFORME PROJETO BÁSICO, 
MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, 
BDI, CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO, 
COMPOSIÇÕES E COTAÇÕES, PROJETOS 
ARQUITETÔNICOS E PROJETO ELÉTRICO EM 
ANEXO, incluídos aí o fornecimento de materiais, mão-de-
obra e demais encargos, e fica aditado o prazo mediante 
solicitação/justificativa exarada pela contratante/gestora 
a Secretaria gestora, que foram devidamente analisados 
pelo Parecer da Assessoria Jurídica do Departamento de 
Licitações e Contratos e passam a fazer parte integrante do 
presente instrumento, bem como os autos do PROCESSO 
Nº 298/2021 – TOMADA DE PREÇOS Nº 021/2021. 
Fica prorrogada a vigência do Contrato de 13/01/2023 
até 13/02/2023. Joaquim Fernandes Soares - Secretaria 
Municipal de Serviços Urbanos e Distritais.

SERVIÇOS URBANOS E 
DISTRITAIS


		2023-01-18T10:27:25-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




